
cs
v:

 B
O

A2
01

81
00

50
04

05/10/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 194

33160

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD

ORDEN DRS/1561/2018, de 11 de septiembre, por la que se modifica la Orden de 17 de 
marzo de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, por la que se aprueba la 
normativa específica de la denominación de origen protegida “Aceite del Bajo Aragón”.

La Orden de 17 de marzo de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, por la que 
aprueba la normativa específica de la denominación de origen protegida “Aceite del Bajo 
Aragón”, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 70, de 14 de abril de 2009. La 
mencionada orden incorporaba como anexo I el pliego de condiciones de la denominación de 
origen protegida, en adelante DOP, “Aceite del Bajo Aragón, como anexo II el reglamento de 
funcionamiento y, como anexo III, los estatutos provisionales.

Por su parte la Resolución de 18 de enero de 2013, del Director General de Alimentación 
y Fomento Agroalimentario, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, número 24, de 4 de 
febrero de 2013, ordena la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de la ratificación de 
los Estatutos de la Denominación de Origen Aceite del Bajo Aragón.

El Consejo Regulador de la citada denominación ha comunicado, con fecha 17 de mayo 
de 2018, el cambio del organismo de control encargado de la verificación de lo especificado 
en el pliego de condiciones para el producto y los procesos.

El cambio del organismo de control encargado de la verificación para el producto y los 
procesos, supone una modificación del apartado G) del pliego de condiciones de la DOP, in-
sertado como anexo I de la Orden de 17 de marzo de 2009, del Consejero de Agricultura y 
Alimentación, por la que aprueba la normativa específica de la denominación de origen prote-
gida “Aceite del Bajo Aragón”.

El nuevo organismo, Eurofins Análisis Alimentario S.L.U., reúne los requisitos exigidos en 
la normativa vigente, incluida el alta en el Registro de Entidades de Control y Certificación de 
Productos Agroalimentarios.

Por ello, se emite una opinión favorable a la modificación del pliego de condiciones en su 
apartado G) “Estructura de Control”.

Por medio de la modificación de esta orden, además se actualiza la norma en la que se 
basa la entidad de control para la certificación de los operadores inscritos en la denominación.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en la elaboración de 
esta orden han sido tenidos en cuenta los principios de buena regulación recogidos en el ci-
tado artículo. En concreto, los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad 
jurídica, transparencia y eficiencia.

Se ha emitido el informe preceptivo de la Secretaría General Técnica del Departamento de 
Desarrollo Rural y Sostenibilidad.

En su virtud, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 17 de marzo de 2009, del Consejero de Agri-
cultura y Alimentación, por la que se aprueba la normativa específica de la denominación de 
origen protegida “Aceite del Bajo Aragón”.

El apartado G “Estructura de Control” del pliego de condiciones de la denominación de 
origen protegida (DOP) “Aceite del Bajo Aragón”, contenido en el anexo I de la Orden de 17 
de marzo de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, por la que aprueba la norma-
tiva específica de la denominación de origen protegida “Aceite del bajo Aragón”, queda redac-
tado del siguiente modo:

G) Estructura De Control.
La verificación del cumplimiento de lo especificado en el presente pliego de condiciones 

corresponde a:
Eurofins Análisis Alimentario S.l.u.
Dirección: Avda. de la Industria, número 13, Coslada.
28823 Madrid (Madrid).
Teléfono: (+34) 912 756 289 / (+34) 912 919 348.
www.eurofins.es.
Funciones:
- La emisión de informes, de carácter vinculante, previos a la inscripción de los operadores 

en los registros de la DOP.
- La certificación de los operadores de acuerdo con lo establecido en la norma sobre “Eva-

luación de la conformidad. Requisitos para organismos que certifican productos, procesos y 
servicios” (Norma UNE-EN ISO 17065:2012).

http://www.eurofins.es


cs
v:

 B
O

A2
01

81
00

50
04

05/10/2018Boletín Oficial de AragónNúm. 194

33161

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente disposición entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 11 de septiembre de 2018.

El Consejero de Desarrollo Rural
y Sostenibilidad,

JOAQUÍN OLONA BLASCO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1558/2018, de 13 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1559/2018, de 10 de septiembre, por la que se modifica el anexo I del Decreto 55/2017, de 11 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Mapa de Servicios Sociales de Aragón.
	ORDEN CDS/1560/2018, de 30 de agosto, por la que se regula el servicio de información, valoración, diagnóstico y orientación social.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1561/2018, de 11 de septiembre, por la que se modifica la Orden de 17 de marzo de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, por la que se aprueba la normativa específica de la denominación de origen protegida “Aceite del Bajo Aragón”.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de septiembre de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Farmacia Hospitalaria en el Hospital 

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 17 de septiembre de 2018, de El Justicia de Aragón, por el que se cesa a D. Javier Hernández García como Asesor Jefe de esta Institución.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2018, de la Dirección General de Justicia e Interior, por la que se convoca la bolsa de trabajo de ámbito autonómico para cada uno de los Cuerpos de Gestión Procesal y Administrativa; Tramitación Procesal y Administrativa y A

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de septiembre de 2018, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de 3 Investigadores Predoctorales en Formación mediante contrato predoctoral (artículo 21 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1562/2018, de 3 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villastar, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1563/2018, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Andorra, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1564/2018, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calamocha, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1565/2018, de 11 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ejea de los Caballeros, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1566/2018, de 18 de septiembre, por la que se autoriza la enajenación por subasta pública de bienes inmuebles de uso industrial pertenecientes al Ayuntamiento de Alcampell.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 12 de septiembre de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos a presión, c

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se revisa la autorización ambiental integrada de la instalación de fabricación de papel tisú ubicada en el término municipal de Ejea de los Caballeros (Zaragoza), 
	RESOLUCIÓN de 11 de septiembre de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la explotación avícola de pollitas de recría para gallinas cam



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 28 de agosto de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, por la que se autoriza y aprueba el “Proyecto de red de distribución de gas natural para suministro a Becton Dickinson, en Fraga (Huesca
	RESOLUCIÓN de 6 de septiembre de 2018, de la Directora del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Huesca, de inscripción en el Registro de Certificados de Eficiencia Energética conforme a la disposición transitoria primera de la Orden EIE/
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección D) “Carrascallano” número 6552, para Carbón
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación de recursos de la sección D) “La Cañada” número 6553, para Carbón, en

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación aví
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la ampliación de una explotación por
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de la construcción de una explotación a
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Vereda de Monzón a Esplús”, “Colada de Altorricón” y “Colada de Algayó
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la solicitud de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 139 “Canal 

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña relativo a modificación ubicación de licencia ambiental actividad clasificada a parcela 30, polígono 6, de D. Jorge Marín Sanchón.




